*p. h. g. ex.  
fortitudo  
auctore in m. l.  
l. v. v. v. v. v.*

*In afflictione  
ne oradum.*

*Vere pijs grato  
animo suscipiunt  
quaeque pius pater  
dat siue leta sint  
siue tristia*

Quomodo  
in afflictio-  
ne agendum  
pijs.

possumus, & facit cum tentatione exitum &c. Omnia  
no suos asserit deus. Aut enim corda tyrannorum &  
principū illustrat, ut fauore suos prosequantur, quem  
admodum fecit Pharaoni erga Iosephum, Cyro erga  
Iudeos, Xerxi in Esdram, Artaxerxi in Nehemiam,  
Ahasuero in Mardocheum, Nabuchodonosori in Da-  
nielem, ut fideles & pij non nihil respirationis haben-  
ant. Aut si omnino statutum est tyrannos & impios  
perdere, talibus ac tantis signis id auspiciatur, ut nemo  
de bona uoluntate dei dubitare possit, & rē cœptam  
fausto fine claudit. Si quis iam extra hunc ordinem li-  
berationem meditatatur, quasi ex deo rem cœperit, tan-  
tum efficiet, quantum Ismaël cōtra Babylonios in in-  
terfectione Godoliæ 4. Regum 25. & Hierem. 40. Sed  
age exempla quedam ex armamētario scripturarum  
proferemus, quibus manifestum fiet, & qua ratione  
deus suos liberet, & quā infeliciter tentetur ab his  
qui audacia & tumultu contra dei uoluntatem euan-  
dere conantur. Populus Israël in Aegypto aliquot se-  
culis seruiuerunt, uarijs laboribus pressi, grauitēq; ad-  
flicti: super hæc coacti sunt uidere ut nati pueri in Ni-  
lo à partu mergerentur. Mox ut ad dominū uero cor-  
de clamare cœperunt, exauditi sunt à domino. Mosen  
enim misit qui dux esset & liberator populi. Suos per  
mare sicco pede transduxit, Pharaonem cum suis in  
profundo pelagi submersit. Exodi 14.

Saul

Saul rex Israëliitarum prophetas dei interfecit, Dauidem persequutus est innocentem. Non se uindicat Dauid, nec regno pellit Saulem, quin ipse fugit, & quum bis in manus eius incidisset, pepercit, & abire illesum permisit, dicens: Propitius sit mihi dominus, ne faciã hanc rem domino meo christo domini, ut mittam manum meam in eum, quia christus domini est. Viuit dominus, quia nisi dominus percusserit eum, aut dies eius uenerit ut moriatur, aut descendens in praelium perierit, propitius mihi sit dominus, ut non mittam manum meam in christum domini. 1. Reg. 24. Alias quum Abisai diceret: Cõclusit deus hostẽ tuum hodie in manus tuas: nunc ergo perfodiam eum lancea in terra semel, & secundo opus non erit. Dixit Dauid ad Abisai: Ne interficias eum, quis enim extendet manum suam in christum domini, & innocens erit? 1. Reg. 26. Hęc uerba, mi Simon, recte expensa, docent, nobis impetum carnis nostrę nequaquam sequendum esse. Quum enim appeteret tempus quod constituerat dominus, tulit è medio Saulem non Dauid, sed dominus ipse, gladio quod ipse immiserat, & Dauidem in solium regni euexit. Sæpius adflicti sunt filij Israël sub tyrannis & impijs, ut habet Iudicium historia, nemo liberationẽ suo Marte molitus est. Dominus uero liberauit eos per Gedeonẽ, Samsonẽ, Iephte, ceterosq; quos ipse ad huiusmodi negotia delegerat.

Quis tumultu adgreditur regem impium Achab,  
 quum idola erigit, Naboth innocentem & bonum ui-  
 rum lapidibus obruere iubet, nec ius nec æquum ser-  
 uat, prophetas trucidat, Heliam persequitur? donec  
 Helisæum excitat dominus, qui mandato domini Iehu  
 in regem ungit, ut pro domino uindictam de impijs  
 sumat, 4. Reg. 9, 10. Sic Ioiada Athaliæ: sic rex Assy-  
 riorum Manassi fecit. Quâto tempore Cæsares Roma-  
 ni Christianum sanguinem fuderunt? nemo tamen per  
 tumultum id mutare tentat, donec Constantinus Ma-  
 gnus ueniret. Possem referre Atheniensem Thrasyl-  
 bulum, et Heluetiorum Guilielmum Tell & Stouffas-  
 ker, sed scripturæ exemplis contenti erimus. SI-  
 MON. An ergo tyrannis semper impune impijs  
 esse licet? qui ex uerbis Pauli Roma. 13. pretextum  
 malitiæ suæ sumunt, sub quo fraudant, furantur, latro-  
 cinantur, trucidant, & nihil non tentant, nouis exa-  
 ctionibus populum subinde deglubunt, luxu, ebrieta-  
 te, ludo, scortatione, bellisq; perditum sunt: & pessima  
 quæq; designât. Ego uero tibi ex Hieremia, 15. osten-  
 dam populum puniri à deo, dum impune sinunt gras-  
 sari tyrannos. Post quatuor enim plagas quas illic re-  
 censet mox causam subiicit, dicens: Et dabo eos in fer-  
 uorem uniuersis regnis terræ: id est, concitabo in fu-  
 rorem contra eos regna terræ, propter Manassen fi-  
 lium Ezechiae regis Iuda, propter omnia quæ fecit Hie-  
 rosolymis

rosolymis. De flagitijs quæ designauit uide 4. Reg. 21. Si Iudæi regem suum non ita impune consceleratum esse permisissent, à deo non tam grauitè fuissent adflicti. Oportet oculum offendentem effodere & abijcere: sic de manu & pede. IOIADA. Duplex est quæstio. Prima, Mouendus ne sit loco tyrānus? Altera, Quo pacto aut per quos? Nihil ergo inficior tollendum esse magistratum pessimum, sed nō hoc pacto quo tu uis. Non est ut eum trucidet, nec ut bellum ac tumultum quis excitet, alijs enim uijs res tentanda, quia in pace uocauit nos deus, 1. Cor. 7. Omnino tollendus est tyrannus, nam & Saulem ab officio depōnit Samuël, & Dauidem in regem ungit super populum Israël. Athaliam regno eijcit Ioiada, & IOAS præficit. Si ergo communibus suffragijs creatus est rex et incipit esse flagitiosus, cōmunibus uotis rursus eijciatur, nisi omnes cum eo puniri uelint. Quod si consensu & electione paucorum principum est electus, significet populus illis flagitiosam huius regis uitam, atq; edicat ferendam hanc haudquaquam esse, ut eum loco moueant qui inangurarunt. Hic iam labor est, nam qui hoc faciunt, in eos pro libidine sua tyrannus grassari incipiet & quos uult mactabit. Sed gloriosum est pro iustitia et ueritate dei mori. Præstatq; pro iustitiæ defensione, quàm assentiendo iniustitiæ, aut dissimulando, postea cum impijs trucidari. Qui hoc

ferre non possunt, ferant libidinosum & insolentem tyrannum, simul cum eo extremum supplicium expectaturi. Adhuc tamen manus domini extenta est, & plagam minatur. Quod si alio quopiam casu, ut ui aut hereditate regnum inuasit, ferre hunc oportet, donec dominus liberet oppressos, ne motus per nos exciteatur. Regnum enim dei iustitia est, pax, & gaudium in spiritu sancto, Roma. 14. Non ergo desunt uiae per quos impij magistratus tollantur, sed deest nobis studium iustitiae & ueritatis, deest metus dei, & flagitia passim regnant. Non enim fieri potest, ut tyranni tantum liceat, nisi plures sint flagitiosi, per quos uim suam tueatur tyrannus. In primis autem propheta uocales esse debent & principum malefacta taxare, nec alia uia uincendi tyrannidem comodior, quam ut uitam semel morti destinent uerbi ministri. Corpus obiectandum periculis & uerberibus. Nero, Domitianus, Maximianus, et reliqui, si Christi doctrinam trucidando & sanguinem fundendo excindere non poterunt, multo minus insani principes, sed quum nos intrepidi steterimus. Haec ergo prima uia, ut speculatores non sint caeci, canes sint non muti, ut murum se inter peccata populi & deum ponant, ut diruptam sepem reficiant. Proxima, ut indefessis precibus aures irati dei pulsemus, qui hypocritas regnare facit propter scelera nostra. Postremo, ut sitiamus iustitiam, ut emendemus

demus

demus uitam, ut mutemus mores. Si enim pij et iusti fuerimus, impossibile est ut diu regnet tyrānus. SIMON.

Totus Israël à Roboam defecit à morte Solomonis, quod nimium eos pressit, idq; suo Marte, 3. Reg. 12.

IOIADA. Cur non legis quæ illic sequuntur: Et non acquieuit rex populo, quoniam auersatus fuerat eum dominus, ut suscicaret uerbum suum, quod locutus fuerat in manu Abiæ Silonitæ ad Hieroboam filium Nabat. Neq; his probare poteris ut liceat cuiuis impetum facere pro libidine sua in tyrannos. SIMON. Metuo ne hæc doctrina ignauos & socordes faciat homines, ut si quando dominus liberatorem mittat, dubitent de uoluntate domini. IOIADA.

Aliud cura. Vbi tam grandia inceptat deus, non adhibet socordes & ignauos homines: sapientiam præstat, fidem, fortitudinem, robur, & ad destinatū finem omnia producit. Quod in Mose et Gedeone cæterisq; uidere licet. Ad pacem omnia dirigit pius. Deinde scit populum simul plecti si male regnant principes. Hæc pium & fidelem hominem anxium reddunt, & studio quodam pietatis accendunt, cautum reddunt & circumspectum non audacem & præfractum, urgent ut deum anxie precetur, & die noctuq; de emendatione omnium eorum quæ contra deum fiunt cogitet. Iam deus uias ostendit quibus uota piorum perficiantur, nec deserit in se sperantes, non repellit ad se clas-

LIBER III.

mantes. SIMON. Quum impune sibi omnia licere uidet tyrannus indies peior fit & insolentior.

IOIADA. Quidquid uideat, hoc sibi certo persuadere debet, sibi, si sceleratus esse pergit, certissimum imminere exitium. Nemo unquam impune tulit, si longanimitate dei sit abusus.

SIMON. Cur ergo in superioribus dixisti, eos Iudæ Gauloniti similes esse, non Christianos, qui magistratui non obediunt?

IOIADA. Quòd nemo piorum magistratui repugnat. Nam quum apostoli monent ut magistratibus ethnicis pareamus, quis non uidet Christiano homine indignum esse, ut Christiano magistratui sese immergerum præbeat?

SIMON. Recte illa dicerentur, si magistratum haberemus Christianum.

IOIADA. Magistratum Christianum uoco eum, qui in Iesum Christum baptisatus est, qui in Christum credit, hunc confitetur, euangelium eius audit, quod & apud suos prædicari permittit, nec persequitur, sceleribus et iniustitiæ (quantum fieri potest) obstat, malos qui publice offendunt, punit, et omnem curam huc intendit, ut gloria dei crescat, pie, honeste, & tranquille in republica uiuatur. Nec desunt tales in magistratu hodie, gratiæ deo, quod uobis nemo persuadere potest. Vos enim Christianum neminem censetis, qui uobis non adheret, qui doctrinam uestram non recipit, qui aqua à uobis accepta non abluatur, utcumq; hæc  
uestra

uestra moribus Christianis, & legibus publicis repugnent. Nec dici potest quam amara quamque uenenata in magistratum hic euomatis. SIMON. Mihi ista nunquam placuerunt. IOIADA. At fiunt ab istis. Grauia quaedam ex Psalmis & prophetis decerpunt, quae meditata in magistratum iaciunt, idque amarissime. Placent haec immorigeris & inobedientibus magnopere, quum scriptura dijs (Sic enim magistratus & iudices uocat) maledicere prohibeat. Graphice hos depingit sub nomine falsorum prophetarum Petrus in posteriori epistola cap. 2. Magistratus (inquiunt) o ciues, Christianus non est, uerum uos obedite illi. Ipsi uero ne in minimo quidem obedire sustinet, iuramenta magistratibus praestita non seruant, & magistratus omnes abolere moluntur, ut liceat eis quodlibet. Paulus dicit: Si non uis timere potestatem, fac quod iustum est: isti uero potestatem metuumt (abolere enim conantur) malum ergo facere uolunt. Iudae ergo Gaulonitis, et Sibae filij Bochri socij sunt, quorum uterque dum perduellio est, digna morte trucidatur. De Iudae Gaulonite uide Ioseph lib. antiquit. 13. cap. 1. Act. 5. Seditionem mouit in plebe, quam spe libertatis falsa seducens, cum multis tandem perijt.

De Siba est 2. Regum 20. Filij Belial tales seditiosi in scripturis appellantur. Quare si me audis Simon, falsa hac opinione relicta ueritati post hac adherebis,

et magistratui obedies. SIMON. Parebo con-  
silijs tuis, nam satis superq; hanc opinionem mihi ex-  
misti. De Iureiurando uero quod sentis ne me cales.

QVOD CHRISTIANVS AD ROGA-  
tionem iurisiurandi à magistratu uocatus, sa-  
cramento respondere et possit  
et debeat.

## IOIADA.

V.  
TRACT.

Q Vid hac in re dubij habes? an tu putas id  
Christiano non licere? SIMON. Haud  
quaquam licere puto, Nam Christus Matth.  
5. manifestis uerbis iurare uetat, dicens: Ne iuretis om-  
nino, Cui Iacobus 5. capite consonat. An ergo iustu-  
randum iuramentum non est? Quid multis? Christianis  
fora interdiciuntur, quid ergo ad eos iuramenta?

IOIADA. Quod Christianis hominibus cau-  
sas in foro pro rebus ad hanc uitam necessarijs agere  
liceat, ex superioribus satis probatum est ex cap. 6.  
prioris epistole ad Corint. Omnis autem erroris oc-  
casio hinc serpit, quod Christi sententiam Matt. 5. aut  
non uidetis, aut uidere non uultis. Quandoquidem  
igitur rerum uocabula ignoratis, facile fit ut in re  
ipsa erretis et hallucinemini. Ea uox Germanica  
(Schweeren) cui uos Græcam εἰπιλογεῖν, Latinam  
iurare,

iurare, simile putatis, aliam significationē habet atq;  
 uos consideretis. Quum enim Germanice dicimus:  
 Der Schwereit/ Hic iurat, incertum est an iusiurandū rogetur, an deieret. Ita patet significatio illius  
 uerbi ut ad utrunq; sit æque proprium. Latinus iuran  
 di uerbo in bonam partē semper utitur, hoc est pro sa  
 cramento rogandi. Sed deierandi uerbo utuntur pro  
 ea iuratione, quæ uel uero uel falso fit extra sacramen  
 ti rogationem, quod Germanice noua uoce possemus  
 (Zuschwereen) uocare. Ad quam significationem  
 etymon Græci uerbi probe quadrat ἐπιρκῆν. Ha  
 bēt itaq; Latini tres uoces, iurare, deierare, et peiera  
 re. Prima significat sacramēto rogare. Secūda temere  
 ad quamuis rem, siue uero siue falso adiurare. Tertia  
 falso iurare. Vult ergo Christus Matthæi quinto, non  
 uetare quo minus iuremus, sed ne unquam deieremus.  
 Hoc dam catabaptistæ non uident, uolentes ac uiden  
 tes labuntur. SIMON. Ita tu quidem exponis.  
 IOIADA. Hunc esse uerborum Christi sensum,  
 iam ostendam. Inquit ergo: Audistis, quia dictum pri  
 scis, Ne ἐπιρκῆσῃς, id est, ne deieres: ubi nostra inter  
 pretatio habet, nō periurabis, non adeo pessime. Nam  
 peierandi uerbum, ut nunquam in bonam partem ac  
 cipitur, sic nō semper accipitur pro iusiurandū uiola  
 re, transgredi, aut simulate prestare: sed nonnunquam  
 pro deierare, quum deierare in malam partem acci

Iurare.  
 Deierare.  
 Peierare.

pitur. Accipitur enim nonnunquam in bonam quoque  
 partem deierare, ut aliquando obseruauimus. Quum  
 ergo Christi uerba sic habent: Non periurabis dictum  
 esse priscis, nusquam inuenies apud Hebræos hoc per  
 iurij interdictum, sed neque apud Græcos. At sic inue-  
 nis Exodi 20. Non sumes nomē domini dei tui temere,  
 Vbi noster interpres dixit, In uanū. Secundo inuenies  
 Leuitici 19. Non iurabitis in nomine meo ad menda-  
 cium. Vbi Græcus sic est interpretatus, οὐκ ὀμῶδες  
 τῷ ὀνόματί μου ἐπ' ἀδίκῳ, id est, Non iurabitis  
 nomine meo ad iniquū aut falsum. Vbi Latinus sic est  
 interpretatus: Non periurabis in nomine meo. Vides  
 ut diuus Hieronymus eleganter est periurandi uerbo  
 usus pro falso deierandi, non pro iusiurandum non uio-  
 landi. Fuit ergo priscis interdictum ne temere nomen  
 dei adsumerent, hoc est, quemadmodum Leuitici dicto  
 loco exponitur, ne ad mendacium deierarent. Ex hoc  
 iam intellectu apud Iudæos hæc opinio nata est, quod  
 si nomen dei adsumeretur ad uerum, nihil officeret ea-  
 tiam in quotidiano ac familiari sermone, sed ad rem le-  
 uem, uanam, falsam, aut eumentitam non liceret nomen  
 dei adsumere. Iam aliud quoque falsum ex uerbis dei ca-  
 ro collegit, nempe, uetitum hoc præcepto esse dunta-  
 xat, ne deierando nomen dei usurpemus, cæterum li-  
 cere si quis per cælum, per terrā, perque cæteras crea-  
 turas deieret, neque peccatum esse si quis huiusmodi

res sermoni adhibeat, modo ne falsum dicat. Has uanas et falsas opiniones ex uerbo legis diuinæ non rite intellecto subnatas, Christus, legis interpret, ex animis suorum euellere nititur, & docet, quod neq; ad falsum neq; ad uerum, neq; per dei nomen neq; per ea quæ dei sunt, in familiari sermone deierare debeant, sed sic omnia uere tum loqui, tum agere: ut si quis dicat uox, hoc est, etiam, iam proximus sic sit de eo persuasus, ut sciat uerū esse quod dixit alius: si dicat, non, contra sciat non esse. Atq; hic de iureiurando prorsus nulla fit mentio. Sic enim habet: Audistis quia dictum est priscis: Non periurabis, aut nō deierabis. Vbi hoc dictum est? Ibi scilicet ubi non agitur de periurio, sed de deierādo siue deiurio. Ibi mittebatur, ut ad rem ueram nomen dei tui adsumeres, quæ doctrina non legis dei erat, sed deuterotarum. Dictum est ergo priscis non à deo, sed à deuterotis qui legem spiritualem carnaliter intelligebant & alijs quoq; carnali sensu interpretabantur. Sequitur: Sed reddes domino iuramenta tua. Quorsum hoc attinet? Si de iureiurando loquitur nunc, ubi prior locus (non periurabis) habetur in hunc sensum, non falles iusiurandū? Constat ergo, ut de eis deierationib. loquatur, quibus sese quisq; temere recipit aliquid facturum: quasi dicat per parenthesim (Sunt enim domino reddenda quæ iuraueris) recte scilicet aut iure, ut hoc pacto à deierando

uel adiurādo deterreat, quasi periculum sit dominum  
 imputaturum etiam si temere recipias. Sequitur: Ego  
 autem dico uobis, ne iuretis omnino. Ecce de qua iura  
 tione loquitur, de ea nimirum quam prisci sibi per len  
 gem putabant permissam, licere scilicet sibi ad rem ue  
 ram atq; dignam deierare per nomen dei aut alterius  
 rei. Christus autem docet quod neq; ad rem ueram, &  
 quantumuis magnam debeamus nostra, hoc est, priua  
 ta authoritate adiurare, deierare, aut polliceri. Quam  
 sententiā quæ sequuntur firmiorem faciunt, cum ait:  
 Neq; per cœlum, nam thronus dei est: neq; per terram  
 &c. Per hæc exempla fit manifestū, q̄ nullam iuristu  
 randi mentionem hic facit Christus. Quis enim He  
 braeorum unquam per cœlum, terram, Hierosolyma,  
 aut caput suum iurauit? Contra uero quis non per ista  
 deierat? Alius pollicetur munus per crucem dei, alius  
 per cœlum & terram deierat. Hæc ergo uetat Chri  
 stus. Ad idem facit ipse totius sermonis colophon: Sit  
 aut sermo uester est est, non nō. Hoc est, si dicatis etiā,  
 etiam sit: si dicatis non, non sit. De sermone dicit, non  
 ergo loquutus est de iureiurando, nihil enim attulit  
 aut de foro, aut tribunali, aut magistratu, sed de sermo  
 ne quotidiano, quo inter nos familiariter utimur. SI  
 MON. Si pace tua dicere ausim, nimis languide  
 hanc sententiam mihi uideris tueri. IOIADA.  
 Credo, Sed si accuratius quæ Exod. 20. & Leuit. 19.  
 scribuntur

scribuntur expenderis, cum apud Hebræos, tum apud Græcos & Latinos, scio mecum senties. SIMON. Ego puto iusiurandum Christianis omnino non licere. Iusiurandum enim confirmatio est inter eos qui litigant aut promittunt. Christianis litigare haudquaquam licet. Et in lege præceptum est ut iusiurandum fiat per nomen dei solius, uere non fallaciter: Christus autem qui legis perfectionem docet, uetat omnem iurationē suis, ne uel recte uel falso iurent, neq; per coelum neq; per terram &c. IOIADA.

Mirum est quod uos catabaptistæ subinde principium petitis, semper eandem cantilenam canitis, falso innitentes fundamento. Adhuc enim non probastis, his uerbis Christi iusiurandum illicitum aut uetitum esse. Sic enim colligitis, sed falso: Christus uetuit ne omnino iuremus, ergo iusiurandum uetuit. In quo, uerbo Christi uim facitis, quod ex collatione uerborum eius, & legis Exod. 20. & Leuit. 19. manifestum fit. In his enim locis non iusiurandum, sed deieratio uetatur. SIMON. Si priscis quoq; deieratio uetita est, cur ergo Christus dicit: At ego dico uobis? Idem enim diceret quod ueteribus dictum iam dudum erat. (At) dictio aduersatiua est, quæ contrarium sensum infert. Videtur ergo aliud dicere nobis, quàm dictum sit ueteribus. IOIADA. Satis de illo superius dictum est. Dictum quidem erat. priscis ex lege dei ne deiera-

rent, nec nomine dei falso abuterentur. Posteaquam uero ex falsa intelligentia legis error increuit, ut putaret sibi licere nomine dei uti ad serios sermones, corrigit Christus hunc errorem, dicens: At ego dico uobis. Quae uerba non ad mentem legis primam, sed ad expositionem legis falsam respiciunt, nam si legem iuxta mentem legislatoris intellexissent, non dixisset Christus: At ego dico uobis. Quandoquidem uero lex dei non nihil humanis adfectibus a natiuo sensu detorta fuit a deuterotis, noluit Christus (qui omnia ad perfectionem ducit) ut populus in hoc errore perseveraret, exponit ergo legem, et spiritum legis explicat, non solum in hoc praecipito, sed etiam in caeteris quibusdam: quale est de homicidio. Dicit enim lex: Non occides. Iam error inualuit, ut putarent satisfactam legi huic si manu non trucidarent, utcumque lingua et odio homicidia essent. Christus hunc errorem emendans dicit: At ego dico uobis, quisquis irascitur obnoxius erit iudicio, non is duntaxat qui manu percutit, quemadmodum uos existimatis. In hoc omnino est Christus, ut iustitia Christianorum, phariseorum iustitiam longe uincat, qui legem foris simulabant, fide et charitate non exprimebant nec praestabant.

In hoc uero quod dicitis iusiurandum non licere Christiano homini, crasso quodam errore hallucinamini, quum nemo per nomen dei iurare possit nec debeat,

beat, quàm pius & metuens dei. Quod ad gloriam dei facit, & quod in lege præceptum est, tu putas filium antiquasse? Quasi uero filius & pater unum non sint, & quod alter statuat, alter abroget. Nemo dicat Christum in hoc uenisse, ut legem eneruet, sed ut elan- guidam traditionibus hominum instauret, qua parte format animum atq; ad dominum reducit, perficit omnino quod pharisaica doctrina deciderat, redditq; legi quæ ablata erant per homines, amputat sedulo quæ usu temere accreuerant, imò maiestatem legis mandato decretorum implicitam, in libertatem spiritus reducit. Tantum abest, ut quæ honorifica sunt, & causa gloriæ dei instituta, (quemadmodum iusiurandum) abrogaret. Itaq; iusiurandum Christus simpliciter non negat, qui uoluntatem dei, et eius gloriam unice promouet: sed solum cauet, ne sui per alias res aut temere aut falso iurent, apud quos licentia deierandi inoleuerat. Mira enim petulãtia erat deierandi temere, quem admodum & nostra tempestate, ubi in testimonium et cœlum & terram aduocamus, sicut humana leuitas per licentiam in omne nephas turpiss. ruit. Hoc pacto Christus nihil nouat in lege, sed uetera instaurat abolita traditionibus humanis: in animo autem credentis collato suo spiritu nouat omnia.